
 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(l.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale : 00115070856 

 

SETTORE VI 
SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________ DEL _______________ 

 

Oggetto:Approvazione verbale della Commissione giudicatrice e conferimento dell’incarico di cui all’ 

“Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile 

indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto territoriale 

aderente al Sistema di protezione SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione) - PROG-695-PR-3 – 

CATEGORIA MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) - Triennio 2023/2025 – C.I.G. 

Z213CC3242 - C.U.P. I91J22000230001 

 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 

Premesso che il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta è titolare di un progetto finanziato 

con risorse del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo nell’ambito del Sistema di 

Accoglienza e Integrazione (SAI) e ha partecipato alla realizzazione degli interventi di accoglienza e 

integrazione di Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA); 

Che con Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 del 13.10.2022 sono stati approvati i 

progetti in scadenza al 31/12/2022, autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/12/2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo e che tra questi risulta essere stato ammesso il progetto PROG-695-PR-3, presentato da 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta per n. 22 posti della categoria MSNA di cui n. 15 

Minori Stranieri Non Accompagnati e n. 7 Neomaggiorenni, per un importo complessivo di 

finanziamento annuale ammontante ad € 663.431,90;  

Che l'Ente Locale titolare di progetti  SAI, ai sensi degli artt. 25 del D.M 10/08/2016 e 31 del 

DM 18/11/2019”, è tenuto ad avvalersi della figura di un Revisore Indipendente che assuma l'incarico 

di effettuare le verifiche amministrative, finanziarie, tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini 

dell’attuazione dei suddetti progetti, dei relativi documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto 

al Piano Finanziario Preventivo, dell'esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto 

indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione SPRAR” e dalle circolari emanate dal Ministero 

dell’Interno e dal Servizio Centrale SPRAR”. Tale attività deve sostanziarsi in un “certificato di 

revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute; 

Che con determinazione dirigenziale n. 1319 del 18/12/2023 è stato approvato e pubblicato 

l’Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile 

indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI 

(Sistema di Accoglienza e Integrazione) - PROG-695-PR-3 – CATEGORIA MSNA (Minori Stranieri 

Non Accompagnati) - Triennio 2023/2025 – Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z213CC3242 - C.U.P. 

I91J22000230001; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 19/01/2024 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice incaricata di esaminare i curricula pervenuti dai candidati che hanno aderito all’ “Avviso 

per la selezione mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile indipendente per la 

 

 

g.napoli
Testo digitato
431                 08.05.2024



verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI (Sistema di Accoglienza e 

Integrazione) – PROG-695-PR-3- Categoria MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) – Triennio 

2023/2025 - C.I.G. Z213CC3242 - C.U.P. I91J22000230001”. 

Che alla selezione di cui sopra hanno partecipato n. 12 candidati, i cui requisiti sono stati 

valutati dalla Commissione costituita dal Dirigente pro tempore del VI Settore Ing. Mario Denaro, 

nella qualità di presidente, e dai dipendenti Anzalone Maria Concetta, Consiglio Maria Grazia, Di 

Maria Vincenzo e Mondello Anna Maria, nominati con Determinazione Dirigenziale n. 61/2024; 

Che la Commissione di valutazione ha proceduto alla verifica dell’ammissibilità dei candidati 

ed alla valutazione ed attribuzione dei punteggi nella seduta del 1/02/2024; 

Che in data 1/02/2024la Commissione ha definito il verbale e lo ha trasmesso al Dirigente del 

VI Settore e pertanto, dell’esito della procedura, così come disposto dall’Avviso Pubblico contenuto 

nella D.D. n. 1319/2023, è stata data adeguata pubblicità, con valore di notifica, tramite il sito del 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta www.provincia.caltanissetta.it 

Che a seguito dell’attribuzione dei punteggi a ciascun candidato, quello che ha riportato il 

maggior punteggio complessivo è il candidato Lipara Agatino;  

Che con nota prot.n. 2074 del 05/02/2024 è stata data comunicazione di aggiudicazione 

dell’incarico di revisore contabile indipendente SAI 2023/2025 al dott. Lipara Agatino; 

Che con PEC prot. n. 2152 del 06/02/2024 il dott. Lipara Agatino ha comunicato di non poter 

accettare l’incarico, per motivi personali; 

Verificato, nel verbale dell’1/02/2024, che il candidato immediatamente successivo al dott. 

Lipara Agatino in ordine di punteggio complessivo riportato, è risultato il dott. Calaciura Salvatore; 

Che pertanto il candidato che risulta affidatario dell’incarico è il dott. Salvatore Calaciura nato 

a Butera (CL) il 10/01/1970 e residente a Catania in Via Padova n. 97, C.F. CLCSVT 70A10B302X; 

Considerato che con nota n. 2253 del 07/02/2024, l’Ente ha provveduto a dare comunicazione 

dell’esito della procedura al professionista selezionato e ha richiesto la produzione della certificazione 

idonea alla verifica dei requisiti professionali ai sensi dell’art. 2 dell’avviso pubblicato con D.D. n. 

1319 del 18/12/2023; 

Ritenuto di dover procedere con questo atto, all’approvazione del verbale redatto dalla 

Commissione di valutazione in data 01/02/2024 ed al conferimento dell’incarico al professionista 

selezionato; 

Che con PEC prot.n. 2463 del 12/02/2024 il dott. Calaciura Salvatore ha trasmesso la 

documentazione richiesta; 

Che sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese dal professionista 

selezionato per la conferma dei requisiti generali e professionali posseduti; 

Che le predette verifiche sono state completate con l’ultimo documento pervenuto dall’Agenzia 

delle Entrate di Catania – Ufficio Territoriale di Catania – acquisito al protocollo di questo Ente al n. 

6440 del 10/04/2024; 

Che il compenso per lo svolgimento dell’incarico è pari a € 5.000,00, inclusi imposte, oneri o 

versamenti obbligatori per legge, per ciascuna annualità (2023-2025) per un importo complessivo di € 

15.000,00; 

Che l’incarico ha durata triennale e si concluderà con la chiusura delle attività di 

rendicontazione del progetto SAI 2023/2025, in conformità alle modalità e ai tempi previsti dal 

Manuale Unico di Rendicontazione SPRAR; 

Che la spesa complessiva di € 15.000,00 è finanziata con il Fondo gestito dal Dipartimento per 

le Libertà Civili e l’Immigrazione FNPSA (Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo) 

giusta D.M. 18/11/2019 e quindi il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 

altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta; 

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento preposto all’espletamento delle attività 

connesse alla redazione del presente atto è il funzionario Dott.ssa Elena Virone e il responsabile 

dell’istruttoria del sub-procedimento di impegno di spesa è il Rag. Vincenzo Di Maria; 

Richiamati: 
- la Legge 241/90;  

- la L.R. n. 10 del 30/04/1991; 

http://www.provincia.caltanissetta.it/


- il D. Lgs. n. 50/2016;  

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.i;  

- la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;  

- il DM del 18 novembre 2019 (GU n. 284 del 04/12/2019);  

Per i motivi esposti in premessa 

 

SI PROPONE 
 

1. Approvare il verbale del 1/02/2024 della Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione 

Dirigenziale n. 61/2024, per l’affidamento dell’incarico di n. 1 Revisore Contabile indipendente 

per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto territoriale aderente al 

Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) - PROG-695-PR-3 – CATEGORIA MSNA (Minori 

Stranieri Non Accompagnati) - triennio 2023/2025; 

2. Conferire l’incarico di Revisore Contabile indipendente al Dott. Salvatore Calaciura nato a Butera 

(CL) il 10/01/1970 e residente a Catania in Via Padova 97 -  C.F. CLCSVT 70A10B302X, per la 

verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto territoriale aderente al 

Sistema Accoglienza e Integrazione (SAI) - PROG-695-PR-3 – CATEGORIA MSNA (Minori 

Stranieri Non Accompagnati) - triennio 2023/2025; 

3. Formalizzare la prestazione del Revisore Contabile indipendente con lettera di incarico 

disciplinante i termini e le modalità di svolgimento dell’attività; 

4. Dare atto che l’incarico ha durata triennale, decorrerà dalla data di sottoscrizione della lettera di 

incarico e si concluderà con la chiusura delle attività di rendicontazione del progetto SAI 

2023/2025, in conformità alle modalità e ai tempi previsti dal Manuale di Rendicontazione; 

5. Dare atto che l’importo complessivo spettante, di € 15.000,00, è finanziato con il FNPSA (Fondo 

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo),  gestito dal Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione, secondo il Decreto del Ministero dell’Interno N. 37847 del 13/10/2022 e, pertanto, 

il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta; 

6. Dare atto che i soggetti che hanno concorso alla elaborazione della presente proposta hanno 

dichiarato l’insussistenza di conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie; 

7. Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, 

a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore Sviluppo Economico ed 

Attività Produttive/Servizi Sociali, Culturali; 

8. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez.  Area 

“Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti) e Bandi di 

concorso; 

9. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale 

di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96).  

 
I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti per 

l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 

all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati 

esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991.  

 I sottoscritti attestano, altresì, che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, per i sottoscritti non 

sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente normativa in materia e 

delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

 

Il DEC del progetto Il RUP del progetto 

Istruttore Amm.vo Contabile                                                                          Funzionario Titolare di  P.O.  

Rag. Vincenzo Di Maria                                                                                     Dott.ssa Elena Virone 

 

 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla regolarità 

dell’istruttoria; 

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 

2. Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 

Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm.ii. e dell’art. 18 del 

Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in relazione al Funzionario 

che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 

33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato 

con Deliberazione Commissariale n. n. 7 del 22.01.2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

3. Dare atto che la spesa, per l’anno 2023, pari ad€ 5.000,00, rientra negli impegni assunti al Cap. 29328 - 

codici di bilancio 12.04.1.03.02.15.999 ,imp. n.2023/475assunto con D.D. n. 626 del 21/06/2023, 

mentre per gli anni 2024 e 2025, la spesa di € 5.000,00 annue, rientrerà nel rispettivo impegno che 

verrà successivamente assunto con apposita Determinazione Dirigenziale. 

 

 

 Il Dirigente  

            Ing. Mario Denaro 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE   DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta, lì _________________________ 

 

Il Funzionario 

               ________________________ 

 

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

(Dott. Alberto Nicolosi) 

______________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
    Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.              Caltanissetta, lì  07-05-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

g.napoli
Testo digitato
09.05.2024                   23.05.2024


		2024-05-06T11:08:35+0000
	VIRONE ELENA


		2024-05-06T11:10:00+0000
	DI MARIA VINCENZO


		2024-05-07T10:14:35+0000
	DENARO MARIO


		2024-05-07T12:35:25+0000
	Nicolosi Alberto




